
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 448/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, a Senhora MARIA GENEILDA DA SILVA, que exer-

cia a função de Monitor para Serviços Educacionais, designada pela Por-

taria nº 359/25. 

 

Registre-se e publique-se, com retroativo a 05 de março de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 26 de março de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 480/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, o Senhor ANTONIO ALVES DA SILVA JUNIOR, que exercia 

a função de Superintendente da Coordenadoria de Atendimento Mé-

dico, designado pela Portaria nº 170/2025. 

 

Registre-se e publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 1º de abril de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA INTERNA Nº 0064/2025/SMS/SUS 

 

PAULO MONIZ DE ARAGÃO PORCIÚNCULA, SECRETÁRIO MU-

NICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

REVOGAR a Portaria Interna Nº 0019/2025/SMS/SUS de 23 de Janeiro de 

2025, e todos seus efeitos, não prevalecendo quaisquer direitos da referida 

Portaria. 

 

A referida Portaria trata sobre a designação da senhora KATIA MOREIRA 

DA SILVA, Enfermeiro Padrão, para responder na função de Coordenadora 

da Atenção Primária à Saúde Distrito 01 (ESF I, ESF VII, ESF VIII, ESF 

IX, ESF XIII, ESF XIV, ESF XV e ESF XVII) da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

Esta portaria entra em vigor em 31 de março de 2025, revogando-se dispo-

sições anteriores. 

 

Registre-se e Publica-se, 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

31 de março de 2025. 

 

PAULO MONIZ DE ARAGÃO PORCIÚNCULA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA N° 001/2025 

PORTARIA INTERNA Nº 0065/2025/SMS/SUS 

 

PAULO MONIZ DE ARAGÃO PORCIÚNCULA, SECRETÁRIO MU-

NICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

REVOGAR a Portaria Interna Nº 0024/2025/SMS/SUS de 23 de Janeiro de 

2025, e todos seus efeitos, não prevalecendo quaisquer direitos da referida 

Portaria. 

 

A referida Portaria trata sobre a designação da senhora a senhora KATIA 

MOREIRA DA SILVA, Enfermeiro Padrão, para responder na função de 

Coordenadora da Rede de Atenção à Saúde Materno e Infantil da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Esta portaria entra em vigor em 31 de março de 2025, revogando-se dispo-

sições anteriores. 

 

Registre-se e Publica-se, 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

31 de março de 2025. 

 

PAULO MONIZ DE ARAGÃO PORCIÚNCULA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA N° 001/2025 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

PORTARIA Nº 
 
“Atualizar os membros do Grupo Condutor Municipal da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) com o objetivo de implementar e articular os pontos de atenção à 
saúde para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas no âmbito do Sistema Único de 
Saúde, no município de Primavera do Leste/MT e define sua composição e atribuições”. 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei N.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que entre outras providências, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 
 
CONSIDERANDO a Lei N.º 10.216, de 06 de abril de 2001, que dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona 
o modelo assistencial em saúde mental; 
 
CONSIDERANDO a Portaria de Consolidação Nº 3, de 28 de setembro de 2017, Consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde; 
 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 216/2015/GBSES, que Institui o Grupo Condutor Estadual da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e define sua composição e 
atribuições; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar apoio técnico aos municípios para implementar a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) para a atenção às pessoas com 
transtornos mentais e necessidades decorrentes do consumo de álcool, crack e outras drogas e suas famílias; 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Compor o Grupo Condutor Municipal da Rede de Atenção Psicossocial do município de Primavera do Leste. 
 
Artigo 2º - O Grupo Condutor Municipal da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) terá como atribuições: 
I.Contribuir na organização da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) por meio do diagnóstico em saúde mental, álcool e outras drogas, participando da discussão, 
elaboração e implantação de fluxo assistencial e diretrizes clínicas entre os serviços, compartilhando responsabilidades e respeitando a complexidade de cada ponto 
de atenção; 
II.Participar na promoção da educação permanente e continuada das diversas categorias profissionais no âmbito da saúde municipal, em parceria com o Departamento 
de Planejamento e outros pertinentes, em saúde mental, álcool e outras drogas; 
III.Apoiar e participar na articulação e integração Inter setorial nas demandas da RAPS, bem como outros serviços e instituições de atendimento como operadores de 
direito, assistência social, educação, cultura, esporte, trabalho, entre outros; 
IV.Colaborar na discussão das estratégias de atenção integral para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de álcool e 
outras drogas, bem como a articulação com o Conselho Municipal de Saúde, para formulação de políticas públicas municipais; 
V.Fortalecer o protagonismo e representatividade dos usuários e familiares da RAPS nos espaços de controle sócia; 
VI.Monitorar o processo de implantação/implementação da RAPS; 
VII.Mobilizar os dirigentes políticos do SUS em cada fase da implantação da RAPS; 
VIII.Apoiar a organização dos processos de trabalho voltados a implantação/implementação da rede; 
IX.Identificar e apoiar a solução de possíveis pontos críticos em cada fase da implantação da RAPS; 
X.Monitorar e avaliar o processo de implantação e implementação dos pontos de atenção da RAPS; 
XI.Ser responsável, juntamente com os gestores municipais pelas 05 (cinco) fases de operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial, abaixo especificadas: 
FASE 1: Desenho Regional da Rede de Atenção Psicossocial;  
FASE 2: Adesão e Diagnóstico; 
FASE 3: Contratualização dos Pontos de Atenção;  
FASE 4: Qualificação dos Componentes; 
FASE 5: Certificação. 
 
Artigo 3º - O Grupo Condutor Municipal da Rede de Atenção Psicossocial atuará como Grupo de Apoio Técnico junto a Secretaria Municipal de Saúde 
 
Artigo 4º - A Secretaria Municipal de Saúde editará, quando necessário, normas complementares a esta Portaria, submetendo-as, quando couber, à apreciação da 
Comissão Intergestores Regional - CIR e Comissão Intergestores Bipartite - CIB. 
 
Parágrafo Único - O Grupo Condutor Municipal da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) será gerido em comum acordo entre seus representantes e contará com 
apoio institucional permanente dos Apoiadores de Rede de Atenção Especializada da Secretaria Estadual de Saúde. 
 
Artigo 5º - O Grupo Condutor Municipal da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) será integrado pelos representantes das instituições abaixo indicadas: 
 
a) COORDENAÇÃO RAPS 
Nátalye Wagner de Souza 
Rafael de Sousa Duarte 
 
SECRETÁRIA RAPS 
Viviani Sousa Barros 
 
b)PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA SAÚDE 
Eliana Hinterholz Mello; 
Terezinha Razia Del Paulo. 
 
c) DEPARTAMENTO PESSOAL DA SAÚDE 
Maisa da Silva 
Geane Pereira da Silva 
 
d)EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 
Antônio Marcos Moreira Aguilar. 
 
e) ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
Anacléia Lopes Delmon Rocha 
Edezia Deanny Pires Guirra 
 
E-MULTI 
Natalye Wagner de Souza; 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

CONSULTÓRIO DE RUA 
Paula dos Anjos Pires Dias 
 
f) FARMÁCIA VIVA 
Alyrio Henrique da Costa; 
 
g)ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 
NÚCLEO DE SAÚDE MENTAL 
Karinne Dariene Gollin 
Araceli Paula Magnani 
 
UNIDADE DESCENTRALIZADA DE REABILITAÇÃO 
Elias Frota Pardo; 
Leiza Fernanda Carvalho Pina 
 
COORDENAÇÃO TEA 
Vandreia Andressa Bonfante 
 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
Laura Leandra Moraes Portela de Queiroz; 
Ari Provin Júnior. 
 
SAE/CTA - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO 
Dafne Conceição Silva Uhde 
Grasiele Silva Constantino Vaz 
 
PROGRAMA MELHOR EM CASA 
Elisamar Brambila Salbego Ortiz 
h) URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
 
SAMU – SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 
Jean Carlos Sampaio. 
 
UPA 
Izabella Gomes Lacerda 
 
i)VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Mônia Maia de Lima. 
 
j)ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Lucineide Rocha Maximino; 
 
k)CENTRAL DE REGULAÇÃO 
Cherman Luis da Silva Rosa 
 
l)CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Maviane de Fátima Damitz. 
 
m)SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Natieli Machado dos Santos 
Karla Brunna Sousa Cavalcante 
 
n)SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 
Márcia Camargo Ribeiro 
Maiele Antunes Concolato 
 
o)SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Sheila Mayri da Silva Will 
Berenici Vieira dos Santos 
 
p)SECRETARIA DE ESPORTES 
Lucas Matheus de Brito Furtado 
Luiz Carlos Dalzotto 
 
q)CONSELHO TUTELAR 
Angelica Luiz de Oliveira  
Ada Cristina Correa 
 
r) DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Jodson Magalhães Ferreira de Amorim  
Vivian Regina de Oliveira 
 
Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 
 
Registre-se e Publique-se, CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 

SÉRGIO MACHNIC 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PAULO PORCIÚNCULA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2025 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE PLACAS PARA VEÍCULOS, NA COMPRA DIRETA, NA 

ESPÉCIE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 14.133/2021 DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E O DE-

CRETO Nº 2.404, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 PARA ATENDR AS NECESSODADES DE DIVERSSS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 01/2025, fundamentada no Inciso 

II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21 e ainda:  

 

RATIFICAR o objeto do processo licitatório em favor da empresa SUL PLACAS PARA VEÍCULOS LTDA – inscrita no CNPJ sob n° 04.042.369/0001-

18, com a proposta global no montante de R$ 2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais), ficando os autos do certame à disposição de qualquer interessado 

que queira examiná-los; 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 27 de março de 2025. 

 

CARLOS LAETE PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

Portaria 02/2025 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2025 

Processo Administrativo nº 0127/2025 

 

OBJETO: DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LINHA TELEFÔNICA MÓVEL 

COM PACOTE DE DADOS DE INTERNET. 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 08/2025, fundamentada no Inciso 

II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21. e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: TIM S A– CNPJ N° 02.421.421/0001-11  

 

ITEM PRODUTO/SERVIÇO UN QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

VALOR TO-

TAL/ANUAL 

 

01 

Cód. 131.001.004 - 80 LINHAS TELEFÔNICAS   MÓVEL –  

Linha telefônica móvel com internet, com Chip grátis, ligações ilimitadas para 

qualquer operadora do Brasil e telefones fixos. Além de pacote de dados móveis 

para conexão com internet de no mínimo 35 GB e WhatsApp liberado para na-

vegar à vontade, inclusive para realizar ligações de voz e vídeo, sem gastar o 

pacote de dados do plano. 

 

Mes 

 

960 

 

R$ 14,90 

 

R$ 14.304,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 31 de março de 2025. 

 

CARLOS LAETE PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Administração 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 129/2025 

PROCESSO: 154/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

pessoa física, WISLLAN BRENNER TAVARES COSTA, que apresentou 

todos os documentos de habilitação exigidos em Edital de Credenciamento 

nº 001/2024, para realizar apresentações artísticas musicais, nos eventos re-

alizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude – SECULT, 

no valor total de R$ 700,00 (setecentos  reais), tendo presente o constante 

dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de abril de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 131/2025 

PROCESSO: 155/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

pessoa jurídica, SILIANE SERQUEIRA UCHOA, que apresentou todos os 

documentos de habilitação exigidos em Edital de Credenciamento nº 

001/2024, para realizar apresentações artísticas musicais, no evento SEX-

TOU COM SAMBA E PAGODE, realizado pela Secretaria de Cultura, La-

zer, Turismo e Juventude – SECULT, no valor total de R$ 3.000,00 (três 

mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de abril de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 132/2025 

PROCESSO: 156/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

pessoa jurídica, LILIAN JULIANA BILIATO, que apresentou todos os do-

cumentos de habilitação exigidos em Edital de Credenciamento nº 

001/2024, para realizar pintura facial, nos eventos realizados pela Secretaria 

de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude – SECULT, no valor total de R$ 

1.200,00 (um mil e duzentos reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de abril de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 133/2025 

PROCESSO: 157/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

pessoa física, EDER MARCOS ORSOLIN, que apresentou todos os docu-

mentos de habilitação exigidos em Edital de Credenciamento nº 001/2024, 

para realizar show musical, no evento CIRCUITO DO ROCK com a banda 

SKALUNA, em atendimento à Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Ju-

ventude – SECULT, no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), tendo 

presente o constante dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de abril de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE N° 134/2025 

PROCESSO: 158/2025 

 

AUTORIZO, nos termos do art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/21 a inexi-

gibilidade de licitação para contratação direta após procedimento auxiliar de 

credenciamento, previsto no art. 79, “I” da Lei nº 14.133/21, em favor da 

pessoa física, MARCELLA MORAIS DIAS, que apresentou todos os docu-

mentos de habilitação exigidos em Edital de Credenciamento nº 001/2024, 

para realizar show musical, no evento CIRCUITO DO ROCK com a banda 

“OS IMORAIS”, em atendimento à Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e 

Juventude – SECULT, no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), tendo 

presente o constante dos autos. 

 

PUBLICA-SE, face ao disposto no Art. 72, parágrafo único, da Lei nº 

14.133/21. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de abril de 2025. 

 

Leopoldino Andre Clericuzi Chagas Dos Santos 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

 
 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

ESTATUTOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 34 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 35 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 36 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 37 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 38 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 39 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 40 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 41 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 42 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 43 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 44 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 45 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 46 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 47 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 48 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 01 de abril de 2025 • Edição Extraordinária 3008 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 49 

 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 156 DE 25 DE MARÇO DE 2025 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o ar-

tigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, para compor o quadro de servidor da Câmara Municipal 

de Primavera do Leste; EMANUELLY BORSATTO NOETZOLD, no 

cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO que perceberá remuneração 

prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações Lei Complementar 

nº 6/2025, nível IV, classe A. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 25 de março de 2025. 

 

VER. MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 
Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 
A economia 

 

Sol e céu 
Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

 

SOBRE O MUNICÍPIO 

 

Primavera do Leste era chamada de Bela Vista das Placas, Rodovia 070, Km 

150, Entroncamento Paranatinga. A Fundação e implantação do projeto Ci-

dade de Primavera ocorreu no dia 26 de setembro de 1979, projetada pela 

Construtora e Imobiliária Consentino. 

 

Com um vertiginoso crescimento populacional, no ano de 1981, face ao seu 

franco desenvolvimento, Primavera do Leste é elevada a categoria de dis-

trito, pertencente ao município de Poxoréo, começando assim, a dar os pri-

meiros passos em busca de sua independência política. 

 

A partir daí, vislumbrando um futuro promissor, uniram-se forças represen-

tantes e lideranças do distrito até que, em 24 de agosto de 1984, foi criada a 

Comissão Pró-Emancipação do distrito, composta por vinte e seis abnega-

dos pioneiros que escolheram por unanimidade, Darnes Egydio Cerutti para 

presidi-la. 

 

Como primeira sugestão, a comissão acatou o nome de Primavera D`Oeste, 

para o novo município pleiteado, nome este rejeitado pela Comissão de 

emancipação da Assembléia Legislativa Estadual, pois o mesmo estava in-

correto geograficamente em relação a localização no estado. Em vista disto, 

no dia 27 de junho de 1985, por maioria simples, definiu-se que o novo 

município deveria se chamar Primavera do Leste, sendo de imediato rejei-

tadas as demais sugestões como Nova Primavera e ou Alto Primavera. 

 

Cumpridas todas as demais formalidades legais, burocráticas e políticas que 

a questão exigia e para felicidade da Comissão de desbravadores e pioneiros, 

o sonho tornou-se realidade. 

 

No plebiscito realizado no dia 21 de abril de 1986, de 1.142 inscritos, com-

pareceram 741 eleitores, sendo que 704 participantes votaram à favor da 

criação do município de Primavera do Leste. 

 

Em 13 de maio de 1986, o governador do Estado de Mato Grosso, Julio 

Campos, assinou a Lei estadual n°. 5.014, que outorgava ao distrito, a cate-

goria de Município de Primavera do Leste. 

 

Com uma área de 5.664 Km², a cidade enfrentou alguns problemas na sua 

fundação mas, assim mesmo, dava-se início a vida político-administrativa 

do Município, com a eleição do primeiro Prefeito, por sinal, um dos pionei-

ros na Região, Sr. Darnes Egydio Cerutti, que teve como Vice prefeito o 

médico Dr. Milton João Braff, vencedores do pleito de 15 de novembro de 

1986. 

 

Nossa jovem cidade, desde sua criação, tem tido um crescimento acelerado, 

com apenas 2 anos de emancipação político-administrativa tornou-se Co-

marca, através da Lei Estadual n°. 5.436 de 03 de maio de 1989, só vindo a 

ser instalada no dia 10 de maio de 1992. 

 

Gentílico: primaverense 

 

Formação Administrativa 

 

Distrito criado com a denominação de Primavera, pela lei estadual nº 4351, 

de 25-09-1981, subordinado ao município de Poxoréo. 

 

Em divisão territorial datada de 1-VII-1983, o distrito de Primavera figura 

no município Poxoréo. Assim permanecendo em divisão territorial datada 

de 1988. Elevado à categoria de município com a denominação de Prima-

vera o Leste, pela lei estadual nº 5014, de 13-05-1986, desmembrado do 

município de Poxoréo. Sede no atual distrito de Primavera do Leste (ex-

Primavera). Constituído do distrito sede. Instalado em 31-12-1986. 

 

Em divisão territorial datada de 1988, o município é constituído do distrito 

sede. 

 

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2009. 

 

Alteração toponímica distrital 

 

Primavera para Primavera do Leste, alterado pela lei estadual nº 5014, de 

13-05-1986. 

 

Fonte: http://biblioteca.ibge.gov.br/ 


